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Abstract

The thesis focuses on the design of a Field
Programmable Gate Array (FPGA) im-
plementation of image processing algo-
rithms used in the UltraViolet Direction
And Ranging (UVDAR) system, devel-
oped for mutual relative localisation of
Unmanned Aerial Vehicles (UAVs). In
general terms, the UVDAR system con-
sists of ultraviolet LED markers produc-
ing narrow-band signals, a UV-sensitive
camera and image processing algorithms
implemented in the C++ language. At
first, the original software implementa-
tions of the algorithms were analysed in
order to assess their computational com-
plexity and memory allocation require-
ments. The main focus was on the spe-
cialised variation of the Features from
Accelerated Segment Test (FAST) algo-
rithm used for detection of active LED
markers in camera images and on the 4D
Hough Transform used for retrieval of
linearly approximated image trajectories
of the detected markers. Based on the
analysis results, a FPGA architecture im-
plementing the FAST-like algorithm was
designed, producing identical outputs as
the original C++ implementation. A se-
lection of a suitable FPGA development
board followed, together with a hard-
ware design of a compatible circuit board
with integrated CMOS sensor. The devel-
opment platform Terasic DE10-Nano con-
taining Cyclone V System-on-Chip (SoC)
was selected for conducting real FPGA
experiments. The VHSIC Hardware De-
scription Language (VHDL) was used for
implementation of the proposed FPGA
architecture. Additional circuitry for vi-
sualisation of output data was designed
using VHDL as well, allowing an output
through HDMI interface in the form of
an annotated video stream. Lastly, the
current results, as well as an optional im-
plementation of the UVDAR system into

an embedded device are discussed, with
further proposals for future development
on the SoC.

Keywords: UVDAR, UAVs, mutual
relative localization, imaging sensor,
bright spot detection, Hough Transform,
3D line fitting, FPGA

Supervisor: Ing. Viktor Walter
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá ná-
vrhem implementace obrazových algo-
ritmů, které využívá systém UVDAR
(UltraViolet Direction And Ranging) vy-
vinutý pro vzájemnou relativní lokali-
zaci dron v rojích, na programovatel-
ných hradlových polích (FPGA). Systém
UVDAR je ve svém základu složen z ul-
trafialových (UV) LED diod produkují-
cích signály v úzkém pásmu spektra, ka-
merového senzoru citlivého v UV spek-
tru a obrazových algoritmů implemento-
vaných v jazyce C++. Nejprve byly ana-
lyzovány původní softwarové implemen-
tace těchto algoritmů a byla vyhodno-
cena jejich výpočetní a pamět’ová nároč-
nost, konkrétně u speciální variace algo-
ritmu FAST (Features from Accelerated
Segment Test) používané pro detekci ak-
tivních jasových značek ve snímcích z
kamery a u 4D Houghovy transformace
používané pro nalezení lineární aproxi-
mace trajektorií detekovaných značek v
obraze. Na základě výsledků analýzy
byla navržena FPGA architektura pro
implementaci variace FAST algoritmu,
která produkovala shodné výstupy jako
původní softwarová implementace. Ná-
sledoval výběr vhodné vývojové desky
s FPGA společně s návrhem hardwaru
pro kompatibilní desku plošných spojů
s CMOS kamerovým senzorem. Pro ex-
perimentální část práce byla vybrána vý-
vojová deska Terasic DE10-Nano obsahu-
jící čip Cyclone V SoC (System-on-Chip).
Poté byla implementována předložená
FPGA architektura v jazyce VHDL (VH-
SIC Hardware Description Language).
Ve VHDL byla implementována i doda-
tečná logika pro vizualizaci výstupních
dat v reálném čase ve formě anotova-
ného videa skrze rozhraní HDMI. V zá-
věru práce jsou diskutovány dosažené vý-
sledky, možnosti implementace systému
UVDAR do samostatného zařízení a au-

torovy náměty pro další vývoj.

Klíčová slova: UVDAR, drony,
vzájemná relativní lokalizace, obrazový
senzor, detekce jasových značek,
Houghova transformace, prokládání 3D
přímkami, programovatelná hradlová
pole

Překlad názvu: Implementace
zpracování obrazu v systému UVDAR
na FPGA
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Introduction

Localisation algorithms are used extensively in modern robotics, particularly for
multi-robot systems. The localisation task can be approached via multiple different
ways, traditionally using absolute localisation systems that cooperate with an exter-
nal source of localisation signals (e.g., a navigation satellite), requiring appropriate
receivers to be mounted on the robots. However, these systems are limited to
outdoor or well defined indoor environments because of their working principle
(e.g., due to a signal perception requirement) and with growing numbers of robots
in the multi-robot system, they usually introduce new challenging problems that
need to be solved for a proper functionality. In order to overcome the practical
limitations of the absolute localisation approaches, relative localisation systems are
being researched as they require only computational and sensory resources carried
by the robots themselves.

The UVDAR (UltraViolet Direction And Ranging) system [1] developed by the
Multi-Robot Systems Group at the Department of Cybernetics at the CTU is one
of relative localisation systems and is described in detail in the chapter 1. Camera
images are used as the only source of localisation information used by the UVDAR
system as it relies completely on two image processing algorithms, particularly on
FAST-like image feature detection and on a four-dimensional Hough Transform.
Thus, the chapter 1 covers theoretical background of these algorithms and also
describes the current software and hardware implementation of the UVDAR system.

The image processing algorithms are computationally demanding, which is
the primary motivation for finding a way to separate the UVDAR system from
computational resources which are used by the robots for many other important
tasks, such as odometry calculation, mapping, mutual communication, etc. A
FPGA (Field Programmable Gate Array) is considered for this task as is can be
programmed to efficiently process large amounts of data in parallel. In order to
evaluate feasibility of a FPGA implementation of the image processing algorithms,
their computational and memory requirements are analysed in the chapter 2. State-
of-the-art implementations of the FAST algorithm and of the Hough Transform
are found in literature and their aspects are considered for the proposed FPGA
architecture.

The chapter 3 is concerned with a selection of a suitable FPGA development board.
Two different SoC (System-on-Chip) boards are compared based on parameters of
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................................................
their FPGA and the CPU parts, as well as on their current price and availability on
the market. Also, a custom camera board hardware design with a CMOS imaging
sensor, which is originally utilised by the UVDAR system, is presented and a MCU
board for its initial testing is described.

The actual FPGA experiments are discussed in the chapter 4. Used interfaces and
their VHDL implementations are presented together with the VHDL implementa-
tion of the FAST-like algorithm. A setup of a HPS (Hard Processor System) of the
SoC is described in detail, including a development of a Linux kernel module and a
user space software application. At the end of the chapter, the total FPGA resources
utilised by the proposed architecture are shown.

A discussion of shortcomings of the proposed architecture follows in the chapter
5. Ideas concerning a FPGA implementation of the Hough Transform and future
improvements of the application software are discussed. The chapter 6 concludes
the thesis.

2

Chapter 1
The UVDAR System

This chapter focuses on explanation of the main aspects of the UVDAR system.
The system is overall complex and many different objectives must be fulfilled in
order to achieve a robust system and to deploy it to real-world UAV swarms (i.e.,
multi-UAV systems).

The mutual localisation of the robots in cooperative swarms is an important tool
for the performance of their cooperative tasks. All necessary information describing
the swarm nodes (e.g., the current position, orientation and dynamics) must be
always provided to each of them, otherwise no cooperation can be performed.
Usually, the tools used to address the problem are dependent on the surrounding
environment and also on the network architecture, which may be centralised or
distributed.

The centralised architecture uses one central node with a processor which fuses
all available information simultaneously to retrieve the state of all nodes. The
information is then transmitted to the nodes using some conventional communica-
tion infrastructure, such as Wi-Fi, Bluetooth or another radio-based transmission
method. The downsides of this approach are primarily:.All nodes need to communicate with the central node. Whenever a node

disconnects from the network, the state estimation of the swarm is incomplete.. The processing power requirements of the central node grow rapidly with
every node added to the swarm.. The central node also presents a single point of failure, so a back-up central
node should always be available in the swarm.

On the other hand, in the distributed architecture all the nodes process the
available data about the swarm locally. The processing power grows slowly with
the increasing swarm size, which results in better scalability of the whole system.
But not all the important information is always available for each node which often
means worse accuracy of the state estimation.

There are many methods of acquiring the current position and the orientation
of the nodes. The most frequently used methods for absolute localisation (i.e.,
providing exact localisation data in global and/or local reference frames) among
others are:

3

1. The UVDAR System .....................................
. GNSS (Global Navigation Satellite System) - This method relies on the percep-

tion of the satellite navigation signal where each node carries its own GNSS
receiver. Nowadays the precision of the GNSS-RTK (Real Time Kinematics)
localisation method is in a range of millimetres. However this method may
only be used outdoors in the open-sky conditions with a direct satellite link

[…]

project. Nonetheless, if a custom component interfacing the SDRAM Controller of
the HPS was implemented, the DMA controller could be omitted from the project
completely and the DDR RAM memory could be accessed from the FPGA fabric
the same way as the BRAM memory. This would release 384 M10K blocks (about
69% of the total BRAM size). Thus, this implementation change is considered as an
important step in the future.

5.2 Feasible HT4D FPGA Implementation

The current 4D Hough Transform algorithm cannot be directly used for a FPGA
implementation due to its untractable memory requirements. However, another
feasible approach was partially tested with a Python implementation, which does
not require the Hough space to be stored in the memory. The hybrid mask sizes
are limited in their size (as described in chapter 2 and as shown in fig. 1.9) and
when applied to overly distinct t-points, they cannot overlap in the Hough space. In
turn, this approach also does not require pre-generated hybrid masks but conducts
the voting process locally by evaluating the overlapping hybrid mask columns in
parallel for all t-points in a reasonable radius. Thus, instead of inserting all the
t-points to one global accumulator, the t-points were inserted to multiple smaller ac-
cumulators (clusters) based on the possible overlaps in the Hough space (i.e., based
on the mutual distances of all stored t-points). However, due to lack of time during
development of this project, this approach was not tested in VHDL simulation, but
the significant reduction of memory requirements makes this approach a promising
idea to be tested properly on the FPGA in future.
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5.3 Running ROS Distribution for Comparison of Results

Another feature which is planned to be implemented in future is running a ROS
distribution directly on the HPS in the Linux user space. This would allow for a
quick and simple comparison of the results obtained from the FPGA architecture
with the current ROS implementation of the UVDAR system. However, I was
unable to compile the ROS distribution under the Debian distribution due to a large
number of unresolved dependencies on the ARM architecture.

5.4 Embedded Application of the UVDAR System

The ultimate goal of a follow-up work on this project is embedding the UVDAR
system into an independent device. Such device should contain a CMOS imaging
chip and computational resources. Due to the current low availability of discrete
FPGA chips on the market, an embedded MCU can be considered for this task. The
choice of the MCU also simplifies the final board design of the device as MCUs
are usually available in a quad flat package (QFP), unlike most of the FPGA chips
available only in a ball grid array (BGA) packages.

Proposed board designs for a two-part embedded device are visualised in figures
5.1 (a camera board) and 5.2 (a MCU board). The boards are designed with same
dimensions and locations of mounting holes, a standard 2mm 24-pin header is used
for connection of the two parts.

(a) : 3D top view. (b) : 3D bottom view.

Figure 5.1: Proposed design for a camera board of the embedded UVDAR system.

The key components incorporated in the camera board design are:.ON Semiconductor MT9V034 - CMOS imaging sensor.. ST ALED8102S - Constant current LED driver with up to 6 LEDs to be con-
nected to the board.
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. (Optionally) ST IMP23ABSU - Analog bottom port microphone with frequency
response up to 80kHz.. (Optionally) Bosch Sensortec BMX160 - Absolute orientation MEMS sensor
with 9-DOF (3-axis accelerometer, 3-axis gyroscope, 3-axis magnetometer).

(a) : 3D top view. (b) : 3D bottom view.

Figure 5.2: Proposed design for a MCU board of the embedded UVDAR system.

The key components of the MCU board are:. ST STM32H750VB - Arm Cortex-M7 MCU with 128 Kbytes of Flash memory,
1MB RAM and 480 MHz (1027 DMIPS) CPU.. ST ST1S06 - Step-down DC-DC converter to provide 3.3V from USB 5V input..ON Semiconductor FUSB2805 - USB 2.0 High-Speed OTG Transceiver with
ULPI Interface..MicroSD card connector, UART and CAN interfaces exposed to pin headers.. (Optionally) AP Memory APS6404L - 64Mbit (8MB) PSRAM memory.

These designs, however, are not being elaborated on in this text any further, the
boards are presented as an alternative approach to a FPGA-based design. Moreover,
the image processing algorithms (especially the 4D Hough Transform) require
several modifications to be able to process real time data at 60 FPS on the selected
MCU, which is assumed to be a next step in a future evaluation of the proposed
MCU approach.
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Chapter 6
Conclusion

At first, the pipeline of the UVDAR system was presented with a focus on its two
main image processing algorithms, the FAST-like feature detection algorithm for
extraction of bright markers from camera images and the 4D Hough Transform
for extraction of lines approximating trajectories of the detected markers in an
image-time 3D space.

A custom camera board was designed in a way to be compatible with multiple
development boards, primarily with the selected DE10-Nano FPGA development
board. Its functionality was validated using a Nucleo MCU board at first, a VHDL
implementation of the DCMI camera interface was then tested with the camera
board using the FPGA board.

The FPGA architecture of the FAST-like algorithm was derived from the pseu-
docode of the algorithm to ensure consistency in the functionality. The VHDL
implementation was validated against the current C++ software implementation,
first in a simulation and then on the real FPGA hardware. The parity of the results
from both implementations was verified.

The FPGA project also contained a VGA process written in VHDL which was
used for a real time visualisation of the camera images with an overlay made
of detection results from the FAST-like algorithm implementation via the HDMI
interface on the board.

The processor part of the FPGA chip was utilised for storing of camera images
and detection results, also as an alternative source of camera images loaded from
recordings stored on a microSD card. The main software was written as a Linux user
space terminal application in C, running in a fully custom Linux OS build. Also,
a custom Linux kernel driver was written to add support for external interrupts
driven by the FPGA fabric.

Unfortunately, due to insufficient time resources, FPGA architecture of the 4D
Hough Transform was discussed only in theory and no FPGA implementation
was tested. The total utilisation of the FPGA resources by the proposed VHDL
implementations was discussed, together with ideas for future development of the
FPGA project and for an alternative approach with an embedded microcontroller.
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Appendix A
Complete Camera Board Design

Figure A.1: Complete camera board layout.
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