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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Úkolem studenta bylo prozkoumat možnost nasazení existujícího systému pro relativní lokalizaci dronů UVDAR na vybraném
vestavném výpočetním prostředku založeném na technologii FPGA. Ačkoli samotný vývoj pro technologii FPGA je časově
náročný a rozdílný od klasického programování pro výpočetní prostředky na bázi CPU, je zadání přímočaré díky existenci
referenční implementace. Proto hodnotím zadání práce jako průměrně náročné.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadáním práce bylo nasadit zcela, nebo alespoň částečně, existující systém UVDAR za použití výpočetního prostředku na bázi
FPGA. Jednotlivé body zadání jsou:
1) Seznámit se se systémem UVDAR. Systém UVDAR a jeho funkcionalita je v práci popsána a bod tedy považuji za splněný.
2) Na základě rešerše systému identifikujte části systému, které lze konsolidovat na samostatné zařízení/FPGA. Práce
obsahuje evaluaci paměťových a výpočetních náročností jednotlivých softwarových částí systému UVDAR a rešerši
souvisejících hardwarově akcelerovaných implementací. Vhodnost jednotlivých částí systému pro implementaci na FPGA
není argumentována explicitně, ale je zmiňována mimochodem. Expertní znalost domény je nutná k dovození vhodnosti
akcelerovat danou část software na FPGA.
3) Navrhněte a implementujte vybrané části systému na vývojové desce FPGA. Část systému věnující se detekci UV zdrojů je
implementována v rámci FPGA. Vzhledem k vágnosti zadání lze bod považovat za splněný, nicméně v rámci práce chybí
argumentace proč byl zvolen zrovna konkrétní subsystém. V rámci práce byly implementovány i další subsystémy, které ale
nesouvisejí s originálním systémem UVDAR. Jmenovitě vstupně-výstupnímu systému je věnována značná část práce (str. 43-
56), stejně tak jako tvorbě dvou HW prototypů kamerového modulu (Kapitola 3.3 a Kapitola 5.4), které ale se zadáním práce
vlastně nesouvisí. Respektive, nejsou nutné k naplnění zadání. Stejně tak práce obsahuje kapitolu výběru vývojové desky
(Kapitola 3) , která působí výplňově, protože není rešerší, ale pouze předkládá porovnání dvou vývojových desek dostupných
na trhu, bez zjevné návaznosti na zbytek textu.
4) Proveďte komparativní analýzu a analýzu výkonu navrženého řešení ve srovnání s referenční implementací. Práce
neobsahuje jakoukoli analýzu navrženého řešení nebo argumentaci, proč tato nebyla provedena. Jediná analýza výkonu se
týká vyvinutého kamerového modulu, který nesouvisí se software systému UVDAR a který je navíc testován na nesouvisející
vývojové desce.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce obecně odpovídá na otázku „jak?“, ale ne na otázku „proč?“. Poskytuje tedy implementační detaily, ale už ne
argumentaci pro použití té které komponenty. Celá práce tak působí jako soubor nahodilých poznámek k danému tématu, a
ne ucelené a promyšlené inženýrské dílo. Částečně za to může i vágnost zadání, které nespecifikuje konkrétní komponenty,
které mají být implementovány. Díky chybějící argumentaci „proč?“ je potom bez expertní znalosti nemožné obhájit zvolený
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postup, protože neustále vyvstávají nové a nové otázky.
Z pohledu celkového postupu řešení považuji za klíčovou větu (Sekce 5.1) „Ze začátku se vůbec nepočítalo s použitím Hard
Processor System (HPS) v rámci projektu…“. HPS je klíčová komponenta dnešních FPGA a obecně návrhu systémů SoPC.
Dokladem pochopení problematiky je v tomto směru schopnost dekomponovat složitý problém na části, které stojí za to
paralelizovat a poběží na FPGA, a části, které poběží na CPU, neboť jsou natolik obecné, nebo složité, že investice do jejich
paralelizace by byla neúnosná.
Vzhledem k tomu, že existuje referenční implementace systému UVDAR, je přímočarý postup benchmarkovat existující
implementaci (ideálně na HPS vývojové desky) a následně části, které lze buď snadno přenést do FPGA, nebo představují
úzké hrdlo implementace, paralelizovat. Od začátku tedy existuje funkční systém, který lze další paralelizací jen zlepšovat.
Navíc není nutné paralelizovat celé funkční bloky systému, ale třeba jen subkomponenty (například jen maticové násobení).
Zvlášť pak u natolik složitých komponent jako je komponenta 4D Houghova transformace systému UVDAR.
Existují různé implementace SoPC systémů (jmenovitě HPS, nebo Soft Processor Systems) i metodiky pro návrh takových
systémů a dekompozici problému. Nicméně, vágnost zadání v tomto směru umožňuje jakýkoli přístup, protože není
definováno, jakým způsobem a co má být nasazeno na vývojové desce. V rámci práce potom jakýkoli popis, nebo
argumentace metodiky práce chybí. Vzhledem k množství práce „okolo“, která nevede k cíli nasazení kompletního systému
UVDAR v rámci SoPC architektury, považuji postup řešení za nesprávný.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student v rámci práce vyřešil mnoho problémů „okolo“, týkající se návrhu hardware kamerového modulu, kompilace
vlastního linuxového jádra a nasazení softwarových prostředků na HPS systém, atd. Samotný VHDL kód FPGA implementace
je na vysoké úrovni. Dokumentace technických detailů implementace v rámci práce je na dobré úrovni. Bohužel celkový
formální dojem z práce sráží absence logických návazností v textu (viz níže). Obecně nemám pochyb, že student dosáhl
schopnosti kreativně řešit problémy a je vidět, že práci věnoval velké množství úsilí.
Základním problémem práce je ale výše zmíněná dekompozice řešení a využití možností architektury SoPC. Například
citované zdroje [17,28] (včetně zdroje [28] uvedeného v zadání práce) tuto dekompozici využívají. Proto hodnotím celkovou
odbornou úroveň práce stupněm C – dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána v anglickém jazyce a její jazyková úroveň je na dobré úrovni. Práce ale není čtivá, protože čtenář není veden
logickými návaznostmi (například nejdříve jsou popsány implementační detaily a až potom je prezentován přehled
architektury). Vlivem toho působí kapitoly nahodile, některé kapitoly mají velmi spekulativní kontribuci ke splnění zadání
(například Kapitola 3, Kapitola 4 až po implementaci FAST-like algoritmu, nebo Sekce 5.4). Práce odpovídá na otázku „jak?“,
ale ne na otázku „proč?“. Matematická notace je vesměs v pořádku, místy chybí zavedení symbolů (například intenzita
obrazových bodů I_{x,y}). Počet gramatických chyb na text je adekvátní rozsahu práce. Až na Algorithm 1 jsou všechny
tabulky i obrázky řádně referencovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Text pracuje s aktuálními a relevantními zdroji. Citace jsou řádně používány. U citací [5] a [30] chybí bibliografické údaje –
proto hodnotím B – velmi dobře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Ačkoli je z textu patrné, že autor věnoval vypracování práce velké množství úsilí a vyřešil velké množství dílčích
problémů, tak toto úsilí bylo rozprostřeno do směrů, které přímo nepřispívají k řešení dosažení cílů práce.
Samotné vymezení cílů je potom problém relativně vágního zadání práce. Text práce působí jako kompilát
vzájemně nesouvisejících částí, u kterých je největší problém absence logické návaznosti a postupného budování
znalosti o systému, včetně argumentace použití dílčích kroků. Práce se tak zaměřuje na detaily, ale schází jí větší
obrázek a zasazení do kontextu. Díky tomu první čtení práce je velmi náročné a vyžaduje expertní znalost
problematiky, aby bylo možné textu vůbec porozumět.

Díky vágnímu zadání není možné vydefinovat rozsah jeho splnění, kromě absence komparativní analýzy. Zvolený
postup řešení není v práci dobře dokumentován. Student sice prezentuje jednotlivé komponenty systému UVDAR
včetně rešerše literatury pro možnou inspiraci HW implementace dané komponenty, nicméně chybí argumentace
rozhodnutí a dalšího postupu. Postup řešení lze tedy hodnotit v podstatě jen na základě věty (Sekce 5.1) „Ze
začátku se vůbec nepočítalo s použitím Hard Processor System (HPS) v rámci projektu…“, která dává do souvislostí
všechna ostatní rozhodnutí, z nichž minimálně část se jeví jako nevhodná. Hlavně z tohoto důvodu

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Otázky k obhajobě:
1) Na příkladu systému UVDAR a použité vývojové desce DE10-nano vysvětlete metodiku pro nasazení existující
CPU implementace algoritmu a dekompozice úlohy pro využití principu návrhu System on a programmable chip
(SoPC).
2) Vysvětlete jak funguje a proč se využívá mechanismus výběru maxima z vnitřku okolí FAST-like algoritmu (řádek
22 Algorithm 1).

Datum: 26.1.2023 Podpis: Petr Čížek

3/3

E - dostatečně.